
 

 

 

 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE DEMANIALI MARITTIME DEL PORTO DI CAGLIARI  
CODICE CIG 9174548484”: RINNOVO CONTRATTO Rep. n. 3188 del 18.01.2023- CODICE 
CIG RINNOVO B7B63BE930 

 
 
Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO − che con Decreto del Presidente n. 252 del 28.07.2022 il “Servizio di 

pulizia delle aree demaniali marittime del porto di Cagliari – CIG 

9174548484” è stato aggiudicato alla società ETAmbiente P. IVA 

06870020481 per anni 3, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno; 

− che in data 01.08.2022 è stato dato avvio al servizio con scadenza 

31.07.2025; 

− che in data 18.01.2023 è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 3188; 

− che l’art. 5 del suddetto contratto stabilisce la possibilità di rinnovo, 

agli stessi patti e condizioni del contratto originario, per una durata 

pari a 1 anno; 

ATTESO − che con nota Prot. n. 13422 del 12.05.2025 il RUP, ai sensi del sopra 

richiamato articolo di contratto, ha comunicato all’Appaltatore la 

volontà dell’AdSP di rinnovo contrattuale per un ulteriore anno agli 

stessi patti e condizioni del contratto originario; 

− che, in riscontro alla sopra richiamata comunicazione, l’Appaltatore, 

con nota Prot. n. 13873 del 15.05.2025, ha confermato la propria 

disponibilità a proseguire il servizio, come da proposta dell’AdSP; 



 

 

−  che il rinnovo del contratto, di importo pari a € 412.829,37, di cui € 

621,67 , non imponibile IVA ai sensi dell’art.9, comma 6, del DPR 

633/72 e smi, decorrerà dal giorno 01.08.2025, con scadenza 

31.07.2026; 

− che, poiché trattasi di rinnovo contrattuale, è stato acquisito un CIG 

derivato compilando la scheda AD4 non essendo presente la scheda 

specifica del caso di specie, come da indicazioni fornite per le vie brevi 

dall’ANAC,  

CONSIDERATO - che, a seguito del rinnovo contrattuale a favore della società 

Etambiente S.p.A. il Q.E. di spesa è modificato come di seguito indicato:  

A) Importo contrattuale del servizio € 

A1) Servizio di pulizia triennale 1.236.623,10 

A2) Oneri sicurezza su A1) 1.865,00 

A3) Servizio di pulizia annuale (rinnovo contratto) 412.207,70 

A4) Oneri sicurezza su A3) 621,67 

 TOT A 1.651.317,47 

B) Somme a disposizione dell’AdSP  

B1) Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 e smi 30.670,00 

B2) Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 e smi 
(contratto rinnovo) 

8.256,59 

B3) Pubblicazione avviso di gara 6.105,34 

B4) Contributo ANAC 600,00 

B5) Demolizione e rimozione contenitori rifiuti in 
sostituzione presso le aree pubbliche del porto di 
Cagliari (buono n. 12 del 25.07.2023) 

1.896,33 

B6) Economie derivanti dal ribasso d’asta 249.554,28 

 TOT B 297.082,53 

 TOT A+B 1.948.400,00 
 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di rinnovare il “SERVIZIO DI PULIZIA DELLE AREE DEMANIALI MARITTIME DEL PORTO DI 

CAGLIARI CODICE CIG 9174548484; CODICE CIG RINNOVO B7B63BE930” alla Società 

ETAmbiente SpA per 1 anno, agli stessi patti e condizioni del contratto originario Rep. 3188 del 



 

 

18.01.2023 per un importo pari a  € 412.829,37, di cui € 621,67 per oneri della sicurezza, non 

imponibile IVA ai sensi dell’art.9, comma 6, del DPR 633/72 e smi, decorrerà dal giorno 

01.08.2025, con scadenza 31.07.2026; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa. 

 

L’importo complessivo di spesa, pari a € 1.948.400,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 del 

DPR 633/72 e smi, risulta già impegnato per € 1.273.967,11 (imp. n. 1037/22, 1038/22, 1039/22, 

1759/22 e 1626/23) mentre la restante parte graverà sul capitolo U 121/40 dei bilanci di 

competenza. 

 

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

       D’ordine della Dirigente Area Amministrativa 

               Il Funzionario 

            Dott.ssa  Paola Casorati   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2025-07-25T08:01:43+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2025-07-25T10:08:43+0200
	PAOLA CASORATI


		2025-07-25T11:07:37+0200
	Ditel Natale


		2025-07-25T11:08:31+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-07-25T09:11:16+0000
	Firma applicativa




